
 
 
 
 

Pagina  1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
ATS 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   n^  

 
Proposta n. 284 del 17.01.2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  
Ing. Cristian Filippo Riu 
 

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti d ei gas medicinali presso i Presidi 
Ospedalieri dell’ASSL di Sassari. Liquidazione manu tenzione correttiva fuori contratto, eseguita 
nel periodo da Aprile 2018  a Settembre 2019.  
CIG: ZD12B9B666  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto FIRMA Digitale 

L’istruttore Ing. Alessandro Curreli  

Il Direttore p.t. 
della Struttura Ing. Cristian Filippo Riu  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [X]                           NO [  ]          DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [� ] 
 

 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
317          del 22/01/2020



 
 
 
 

Pagina  2 di 5 

 
 

IL DIRETTORE p.t.  S.C. AREA TECNICA SASSARI - OLBI A 
Ing. Cristian Filippo Riu 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore SC Area Tecnica Sassari-Olbia, all’Ing. Paolo Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica”; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 194 del 15.11.2019 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 267 del 16.12.2019 di attribuzione all’Ing. 
Cristian Filippo Riu dell’incarico temporaneo di direzione della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia, 
afferente al Dipartimento Area Tecnica, sino al rientro in servizio in Area Tecnica del Dirigente Ing. 
Paolo Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 310 del 30.12.2019 con la quale è stato 
prorogato all’ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia fino 
alla data del 10.02.2020; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
Su proposta  del Direttore p.t. della S.C. Area Tecnica Sassari- Olbia; 
 
PREMESSO:  

• che, con Deliberazione n. 965 del 09.12.2011, veniva aggiudicato l’affidamento del Servizio “di 
gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali e tecnici, compresa la manutenzione e 
l’esecuzione di lavori impiantistici per le centrali di stoccaggio ed erogazione e dell’impianto di 
distribuzione per un periodo di 5 (cinque) anni presso i Presidi Ospedalieri di Sassari, Alghero 
ed Ozieri” al RTI Sapio Life Srl (capogruppo mandataria); 
 

• che, con Deliberazione n. 105 del 23.10.2019, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva di 
tutti i lotti della gara regionale per la fornitura di gas medicinali e relativi servizi integrati, 
manutenzione full-risk, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AO Brotzu 
suddivisa in sette lotti distinti.  
 

• che con Determinazione del Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS, n.8091 del 29.10.2019, si è autorizzato l’incremento di 
spesa anno 2019  relativo al servizio di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali e 
tecnici, compresa la manutenzione e l’esecuzione di lavori impiantistici per le centrali di 
stoccaggio ed erogazione dell’impianto dell’impianto di distribuzione presso i PP.OO dell’ ASSL 
Sassari  per il periodo dal 01.10.2019 al 31.12.2019, nelle more della stipulazione del contratto 
relativo alla nuova procedura di gara in corso; 



 
 
 
 

Pagina  3 di 5 

 
• che il Capitolato Speciale d’Appalto, relativo al Servizio sopraccitato, all’art. 5.9  (manutenzione 

straordinaria) prevede che gli interventi di manutenzione correttiva fuori contratto eseguite dalla 
Ditta affidataria presso gli impianti di gas medicinali a servizio delle strutture dell’ ASL di 
Sassari, siano rimunerate a parte, in base agli importi dei listini prezzi allegati all’offerta, al 
netto dello sconto inserito in offerta; 

 
ACCERTATO che, nel periodo da aprile a dicembre 2018 e nel periodo da gennaio a settembre 
2019, la Ditta affidataria capogruppo Sapio Life S.r.l., nell’ ambito del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti gas medicinali, come previsto nel CSA, ha eseguito degli interventi di 
manutenzione correttiva fuori contratto nelle strutture dei Presidi Ospedalieri di Alghero, (Ospedali 
Civile e Marino) e Ittiri, documentati dai rapporti di lavoro sottoscritti dagli addetti ai gas medicinali 
in forza alla SC Area Tecnica Sassari Olbia,  e allegati al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO dell’elenco dei rapporti di lavoro consuntivi sopraccitati, relativi ai periodi in oggetto, 
verificati e ritenuti congrui dal referente del contratto Ing. Roberto Ginesu, per un importo  di € 
13.341,50 oltre € 2.935,13 di IVA (22%), pari a complessivi € 16.276,63, come specificato nelle 
seguenti tabelle riepilogative: 
 
 
RIEPILOGO CONSUNTIVI INTERVENTI STRAORDINARI MAGGIO-DICEMBRE 2018 
 

 
 
 
 
 

 
RIEPILOGO CONSUNTIVI INTERVENTI STRAORDINARI GENNAIO-SETTEMBRE 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACCERTATA l’opportunità di procedere secondo quanto disposto con l’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, affidando pertanto i lavori allo stesso RTI Sapio Life Srl capogruppo, già 
aggiudicatario del Servizio di Gestione, Distribuzione e fornitura gas medicinali e tecnici compresa 
la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti per la ASSL di Sassari; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo gara (CIG) seguente: CIG: ZD12B9B666 ; 
 
 
 
 
 
 

P.O. OSPEDALIERO IMPORTO IVA (22%) TOTALE

CIVILE ALGHERO € 2.883,37 € 634,34 € 3.517,72

MARINO ALGHERO € 1.755,20 € 386,14 € 2.141,34

ALIVESI ITTIRI € 2.823,23 € 621,11 € 3.444,34

TOTALE PRESIDI € 7.461,80 € 1.641,60 € 9.103,40

P.O. OSPEDALIERO IMPORTO IVA (22%) TOTALE

CIVILE ALGHERO € 5.191,36 € 1.142,10 € 6.333,45

MARINO ALGHERO € 688,34 € 151,44 € 839,78

ALIVESI ITTIRI € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE  PRESIDI € 5.879,70 € 1.293,53 € 7.173,23



 
 
 
 

Pagina  4 di 5 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa  

1. di liquidare  alla Sapio Life Srl, l’importo € 13.341,50 oltre € 2.935,13 di IVA (22%), pari a 
complessivi € 16.276,63, , derivante dagli interventi di manutenzione correttiva fuori 
contratto, eseguiti  presso gli impianti dei gas medicinali dei Presidi Ospedalieri di Alghero e 
Ittiri, nel periodo aprile 2018  a settembre 2019, come riportato nelle tabelle sopraccitate; 

2. di stabilire  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in  €  16.276,63 IVA 
inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio  2019 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO  

MACRO 
AUTORIZZAZIONE  

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

DATSO 2019 1 A802020101 
 

Sopravv. Passive 
per acquisto di 
beni e servizi. 

€  7.173,23 

DATSO 2019 1 A507010104 
 

Manut. riparaz. 
Impianti e macch. 
a richiesta. 

€ 9.103,40, 

 

di dare atto   che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente CIG: ZD12B9B666 ; 
 

 
 
1. di trasmettere copia del presente Atto alla S.C. Gestione Economica e Patrimoniale- Bilancio, 

alla S.C. Controllo di Gestione, alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 
Atti amministrativi ATS, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute ATS- Sardegna. 

 
IL DIRETTORE p.t. S.C. AREA TECNICA SASSARI - OLBIA  

Ing. Cristian Filippo Riu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Pagina  5 di 5 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 
Nessuno 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  
 

Nessuno 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 
Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS. 
__________________________________ 
 
 

 
 

ftonellotto
Font monospazio
22  01  2020     06  02  2020 

ftonellotto
Font monospazio
delegata 


		2020-01-17T12:26:20+0100
	CURRELI ALESSANDRO


		2020-01-21T11:58:35+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2020-01-21T11:59:14+0100
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2020-01-22T08:55:04+0100
	TONELLOTTO FLORA




